Российская Федерация
Республика Хакасия
Алтайский район
Администрация Белоярского сельсовета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«22»  марта 2021 г.                                                                                      №  54

с. Белый Яр

[bookmark: _GoBack]
Об утверждении Порядка
использования средств резервного фонда
Администрации Белоярского сельсовета

    	В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  пунктом 23 статьи 41, подпунктом 20 пункта 1 статьи 47 Устава муниципального образования Белоярский сельсовет, Администрация Белоярского сельсовета,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок использования резервного фонда Администрации Белоярского сельсовета согласно приложению.
2. Признать утратившим силу постановление администрации Белоярского сельсовета от 28.10.2013 № 101 «О порядке расходования средств из резервного фонда администрации муниципального образования Белоярский сельсовет по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.
4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Белоярского сельсовета.

Глава
Белоярского сельсовета                                                                    А. В. Мин Те Хо

Отпечатано: 3 экз.

1 экз. – Администрация Белоярского сельсовета
2 экз. – прокуратура
3 экз. – Администрация Белоярского сельсовета

Коновалова  С. А.

	Приложение
к постановлению от __________№ _____

Порядок
использования средств резервного фонда
Администрации Белоярского сельсовета

1. Бюджетные ассигнования резервного фонда Администрации Белоярского сельсовета (далее – резервный фонд), размер которого определяется решением о бюджете муниципального образования Белоярский сельсовет на очередной финансовый год и плановый период, используются (расходуются) на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, не предусмотренных в бюджете муниципального образования Белоярский сельсовет на очередной финансовый год и плановый период и не имеющих регулярного характера.
2. Средства резервного фонда направляются на финансовое обеспечение непредвиденных расходов в случае:
-  проведения поисковых и спасательных работ в зонах чрезвычайных ситуаций;
- проведения аварийно-восстановительных работ по ликвидации последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, имевших место на территории муниципального образования Белоярский сельсовет;
- проведение мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций при угрозе их возникновения;
- проведения мероприятий по развертыванию и содержанию временных пунктов проживания и питания для эвакуируемых пострадавших граждан в течение необходимого срока;
- оказания разовой материальной помощи гражданам, попавшим в трудную жизненную ситуацию, а также пострадавшим и утратившим имущество в результате стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, имевших место на территории муниципального образования Белоярский сельсовет;
- поддержки общественных организаций и объединений;
- закупку, доставку и хранение материальных ресурсов для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения и резерва органа местного самоуправления;
- других мероприятий чрезвычайного характера.
3. Средства резервного фонда предоставляются на основании постановления Главы Белоярского сельсовета для частичного покрытия расходов администрации Белоярского сельсовета, физических и юридических лиц, общественных объединений, организаций, зарегистрированных и находящихся на территории муниципального образования Белоярский сельсовет.
Проект постановления о выделении денежных средств из резервного фонда готовит бухгалтерия администрации Белоярского сельсовета в соответствии с поручением Главы Белоярского сельсовета на основании письменного мотивированного обращения получателя бюджетных средств.
4. Лица, указанные в пункте 3 настоящего порядка, предоставляют письменное обращение в Администрацию Белоярского сельсовета с указанием случая, повлекшего возникновение непредвиденных расходов, обоснованием и экономическими расчетами объема испрашиваемых средств, включая сметно-финансовые расчеты, данные о размере материального ущерба, размере израсходованных на ликвидацию чрезвычайной ситуации средств организаций, соответствующих бюджетов, страховых фондов и иных источников, о наличии собственных резервов финансовых и материальных ресурсов, решение муниципальной комиссии по предупреждению чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. Решение о выделении бюджетных ассигнований резервного фонда принимается при участии главного бухгалтера администрации Белоярского сельсовета.
Постановление Главы Белоярского сельсовета о выделении бюджетных ассигнований резервного фонда издается в случае принятия соответствующего решения. В постановлении указывается общий размер бюджетных ассигнований и их распределение по получателям и проводимым мероприятиям.
5. Финансирование мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее-чрезвычайные ситуации) из резервного фонда производится в тех случаях, когда угроза возникновения или возникшая чрезвычайная ситуация достигла таких масштабов, при которых для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций недостаточно собственных средств предприятий, организаций и учреждений (далее – организация) и других источников.
6. Возмещение расходов местного бюджета, связанных с предупреждением и ликвидацией последствий чрезвычайных ситуаций, произошедших по вине юридических или физических лиц, осуществляется в соответствии с действующим законодательством.
7. Выделенные из резервного фонда бюджетные ассигнования подлежат использованию строго по целевому назначению.
В месячный срок получатели средств резервного фонда, после проведения соответствующих мероприятий, предоставляют отчет в Администрацию Белоярского сельсовета об их использовании.
В случае выявления фактов нецелевого использования средств резервного фонда применяются меры, установленные законодательством Российской Федерации.
Контроль за целевым использованием средств резервного фонда осуществляет первый заместитель Главы Белоярского сельсовета.
8. Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда прилагается к годовому отчету об исполнении местного бюджета.
9. Средства резервного фонда, неиспользованные в текущем финансовом году, подлежат возврату в местный бюджет.